АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

■ У п. Пограничный № У

О проведении муниципального этапа Всероссийской военно-патриотической
игры «Зарница 2.0» для учащихся младшей возрастной категории (8-10 лет),

посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Во исполнение ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 28.03.1998 №

53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», ст. 9 Федерального закона от

24.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», ст. 16

Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также во

исполнение муниципальной программы «Развитие образования Пограничного

муниципального округа» на 2025-2027 годы (подпрограммы «Развитие системы

дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков»), в

целях пропаганды здорового образа жизни и популяризации спорта в Пограничном

муниципальном округе, Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальный этап Всероссийской военно-патриотической игры

«Зарница 2.0» для учащихся младшей возрастной категории (8-10 лет), посвященной 80-

летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 23 апреля 2025 года с

14:00ч. до 16.00ч. на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа Пограничного

муниципального округа».

2. Утвердить Положение муниципального этапа Всероссийской военно-
патриотической игры «Зарница 2.0» для учащихся младшей возрастной категории (8-10

2

лет), посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

(прилагается).

3. Отделу образования Администрации Пограничного муниципального округа (О.А.

Коровина):

3.1 совместно с МБОУ ДО ДЮСШ ПМО (П.Н. Лавриненко), МБОУ ДО ЦДО ПМО

(В.А. Попова), КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» (В.В. Скутин), отделом по делам культуры,

молодежной и социальной политике Администрации Пограничного муниципального

округа (Б.А. Мун) обеспечить подготовку и проведение мероприятия;

3.2. организовать участие в мероприятии команд общеобразовательных

организаций муниципального округа.

4. Рекомендовать:

4.1 Главному врачу КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» В.В. Скутину организовать

дежурство фельдшера во время проведения мероприятия;

4.2 Начальнику ОМВД России по Пограничному району А.Г. Душкину обеспечить

охрану общественного порядка во время проведения мероприятия;

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации и

Думы Пограничного муниципального округа.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на советника главы

Администрации Пограничного муниципального округа по социальной политике
В.А. Шарову.

И.о. главы Администрации
муниципального округа

С.Ю. Шаманская
21 661

3

Утверждено
постановлением

Администрации Пограничного
муниципального округа
от

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального этапа Всероссийской военно-патриотической игры

«Зарница 2.0» для учащихся младшей возрастной категории (8-10 лет),
посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

1. Общие положения.

1.1. Муниципальный этап Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница

2.0» для учащихся младшей возрастной категории (8-10 лет), посвященной 80-летию

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее -  Игра) проводится

среди учащихся общеобразовательных организаций в рамках муниципальной

программы «Развитие образования Пограничного муниципального округа» на 2025 -

2027 годы (подпрограммы «Развитие системы дополнительного образования, отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков»).

1.2. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок, сроки проведения и

категорию участников Игры.

1.3. Организаторами Игры является отдел образования Администрации

Пограничного муниципального округа (далее -  Организатор).

2. Цели и задачи Игры.

2.1 Цель Игры: приобретение участниками навыков начальной военной

подготовки, формирование личностных качеств участников, способствующих успешной

самореализации молодежи в трудовой, семейной и творческой сферах, формирование

прочных основ патриотического сознания, чувства верности долгу по защите своего

Отечества, активной гражданской позиции, а также развитие патриотического движения

и системы исторически сложившихся военно-патриотических игр в Российской

Федерации.
2.2. Задачи:

4

- развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских качеств,

самостоятельного мышления;

- формирование сознательного отношения к вопросам личной и общественной

безопасности, развитие практических умений и навыков поведения в экстремальных

ситуациях;

- популяризация среди детей и молодежи здорового образа жизни;

- повышение интереса к изучению истории Отечества, истории Вооруженных Сил

Российской Федерации;

- повышение престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации;

- содействие развитию военно-патриотического движения в Российской

Федерации;

- содействие развитию системы военно-спортивных и военно-тактических игр в

Российской Федерации.

3. Органы, осуществляющие организацию и проведение Игры.

3.1. Руководство организацией и проведением Игры осуществляется Центральным

Штабом Игры (далее - Штаб Игры), который сформирован из числа сотрудников

Организатора, подведомственных организаций и сотрудников организаций партнеров.

Состав Штаба Игры утверждается Организатором.

3.2. Штаб Игры наделен следующими полномочиями:

- определяет место и время проведения Игры;

- утверждает программу Игры;

- определяет состав Главной судейской коллегии Игры и порядок ее работы;

- осуществляет разработку конкурсных заданий в соответствии с правилами Игры;

- подводит итоги Игры.
3.3. Штаб Игры может вносить изменения в правила проведения Игры, перечень

элементов конкурсной игровой программы.

4. Участники Игры.
4.1. Участие в Игре принимают отряды, состоящие из 10 (десяти)

обучающихся общеобразовательной организации 8-10 лет под руководством

5

педагога/наставника/специалиста по воспитанию/родителя/законного представителя

одного из участников отряда (далее - Наставник отряда).

4.2. Наставник отряда несет ответственность за соблюдением участниками

отряда дисциплины, мер безопасности во время движения в транспортных средствах и в

пешем порядке, правил безопасного поведения при проведении спортивных

соревнований, мер пожарной безопасности.

4.3. Наставник отряда имеет право получать в Штабе Игры сведения по всем

вопросам, связанным с организацией и проведением Игры.

4.4. Наставник отряда не вправе:

- создавать помехи для деятельности Судейской коллегии Игры, вмешиваться в

работу судей и отвлекать их;

- находиться непосредственно в зоне проведения состязаний и испытаний Игры без

разрешения судей;

- оказывать помощь своему отряду в ходе проведения состязаний и испытаний

Игры (за исключением случаев прямого указания на это судьи состязания или

испытания).

5. Условия и порядок участия
В срок до 18.04.2025 на адрес электронной почты vneshschool@mail.ru необходимо

направить заявку (приложение 3 к положению) на участие в Игре.

6. Сроки и порядок проведение Игры.
Муниципальный этап Игры проводится 23 апреля 2025 года с 14:00ч. до 16.00ч. на

базе муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного

образования «Детско-юношеская спортивная школа Пограничного муниципального

округа».

7. Программа проведения этапов Игры.
Программа Игры состоит из следующих отрядных состязаний.

7.1. «Смотр строя и песни».
В состязании «Смотр строя и песни» участвует весь отряд во главе с командиром.

mailto:vneshschool@mail.ru

6

1. Построение в одну шеренгу;

2. Выполнение команды «Равняйсь!»;

3. Выполнение команды «Смирно!»;

4. Повороты направо, налево, кругом;

5. Расчет на первый-второй;

6. Перестроение в две шеренги;

7. Выполнение команды «Сомкнись»;

8. Движение строевым шагом с исполнением песни.

Критерии оценки (пятибальная система за каждый элемент).

Отряд

1. Опрятность внешнего вида

2. Построение в оду шеренгу

3. Выполнение команд «Равняйсь», «Смирно»

4. Повороты направо, налево, кругом

5. Расчет на первый-второй

6. Перестроение в две шеренги

7. Выполнение команды «Сомкнись»;
8. Движение строевым шагом с исполнением песни

На этапе проводится командное первенство. Отряд, набравший наибольшее

количество баллов, имеет наилучший результат.

7.2. «История Отечества».
Отряду необходимо ответить на 10 вопросов в тестовой форме, на знание

государственной символики и вопросы, посвященные Великой Отечественной войне

1941-1945 годов (юные герои, их подвиги, значимые события войны, награды). Задание

оценивается по балльной системе (по 1 баллу за каждый вопрос). На этапе проводится

командное первенство. Отряд, набравший наибольшее количество баллов, имеет

наилучший результат.

7.3. «Первая помощь».

7

Отрядный экзамен, включает в себя 1 практический и 1 теоретический вопрос.

Отряд оказывает первую помощь пострадавшему (накладывает повязку на

поврежденный участок руки) и отвечает на один теоретический вопрос (наложение

шины на поломанную конечность). Время прохождения этапа -  10 минут. Задание

оценивается по балльной системе (по 5 баллов за практический и теоретический

вопрос). Место отряда определяется по количеству набранных баллов. На этапе

проводится командное первенство. Отряд, набравший наибольшее количество баллов,

имеет наилучший результат.

7.4. «Переправа с обручами».
Участники по одному по очереди должны пройти «болота» по «островкам»,

оббежать препятствия, вернуться назад и передать эстафету следующему участнику.

Место отряда определяется по времени, затраченному на выполнение задания. Отряд,

прошедший этап за наименьшее время, имеет наилучший результат. На этапе

проводится командное первенство. Отряд, набравшая наибольшее количество баллов,

имеет наилучший результат.

7.5. «Разведчик».
Отряду необходимо из картинок сложить рисунок (памятник, посвященный

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.). Назвать что изображено на картинке и что
символизирует данное изображение. Время прохождения этапа -  10 минут. Задание

оценивается по балльной системе (за правильно собранный рисунок, название и

описание команде начисляется 10 баллов). На этапе проводится командное первенство.

Отряд, набравшая наибольшее количество баллов, имеет наилучший результат.

7.6. «Паутина».

Каждый участник по очереди проползает по участку (4 м) по-пластунски под

ограничением на высоте не более 30 см. Задача отряда: проползти каждому участнику

по очереди под ограничителем высоты, не задев его. Место отряда определяется по
времени, затраченному на выполнение задания. Отряд, прошедший этап за наименьшее
время, имеет наилучший результат. На этапе проводится командное первенство.

8

7.7. Меткий стрелок.

Броски в цель малым мячом. Каждый участник делает бросок. В качестве итога

засчитывается общая сумма попаданий в цель. На этапе проводится командное

первенство. Отряд, набравший наибольшее количество баллов, имеет наилучший
результат.

8. Подведение итогов Игры, награждение победителей и призеров.

8.1. Итоги Игры подводит главная судейская коллегия.

8.2. Все результаты состязаний и итоги Игры заносятся в отдельные протоколы.

8.3. Отряд-победитель (I место) и отряды-призёры (II и III места) Игры

награждаются кубками, дипломами отдела образования Администрации Пограничного

муниципального округа. Все остальные отряды получают грамоты участников. За

командное первенство отряды награждаются грамотами отдела образования

Администрации Пограничного муниципального округа.

8. Финансирование Игры.
Финансирование Игры осуществляется за счет средств, предусмотренных

муниципальной программой «Развитие образования Пограничного муниципального

округа» на 2025 - 2027 годы (подпрограммой «Развитие системы дополнительного

образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков»).

9

Приложение 1
к положению о проведении муниципального

этапа Всероссийской военно-патриотической
игры «Зарница 2.0 для учащихся младшей

возрастной категории (8-10 лет), посвященной
80-летию Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

СОСТАВ

Штаба Игры муниципального этапа Всероссийской военно-патриотической
игры «Зарница 2.0 для учащихся младшей возрастной категории (8-10 лет),

посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Шаманская Светлана Юрьевна -  ведущий специалист по внешкольной работе

отдела образования Администрации Пограничного муниципального округа.

Лисицын Роман Юрьевич -  педагог МБОУ ДО ЦДО ПМО.

Комарова Милослава Олеговна -  педагог организатор МБОУ ДО ЦДО ПМО.

Терехова Виктория Сергеевна -  методист МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО»

Лавриненко Петр Николаевич -  директор МБОУ ДО ДЮСШ ПМО.

10

Приложение 2
к положению о проведении муниципального

этапа Всероссийской военно-патриотической
игры «Зарница 2.0 для учащихся младшей

возрастной категории (8-10 лет), посвященной
80-летию Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

СОСТАВ
Судейской коллегии Игры муниципального этапа Всероссийской военно-

патриотической игры «Зарница 2.0 для учащихся младшей возрастной категории
(8-10 лет), посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов

Шаманская Светлана Юрьевна -  ведущий специалист по внешкольной работе

отдела образования Администрации Пограничного муниципального округа.

Лисицын Роман Юрьевич -  педагог МБОУ ДО ЦДО ПМО.

Комарова Милослава Олеговна -  педагог организатор МБОУ ДО ЦДО ПМО.

Терехова Виктория Сергеевна -  методист МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО»

Лавриненко Петр Николаевич -  директор МБОУ ДО ДЮСШ ПМО.

11

Приложение 3
к положению о проведении муниципального

этапа Всероссийской военно-патриотической
игры «Зарница 2.0 для учащихся младшей

возрастной категории (8-10 лет), посвященной
80-летию Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

Заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийской военно-патриотической
игры «Зарница 2.0 для учащихся младшей возрастной категории (8-10 лет),

посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Наименование отряда______________________________

Наименование образовательного учреждения

№
п/
п

Фамилия, имя
(полностью)

Дата
рождения
(число,
месяц, год)

Класс Домашний адрес ФИО родителя,
телефон

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Командир отряда (фамилия, имя полностью)

Наставник отряда: (Ф.И.О. полностью, должность)

Дата

Руководитель ОО

Печать
(ФИО) (подпись)